
ПРОТОКОЛ 

 
ЗАСЕДАНИЯ  МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ ИНСТРУКТОРОВ ПО 

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ 

Тема: «Обеспечение охраны жизни и укрепления здоровья детей по 

средствам применения педагогических технологий и проектов 

оздоровительной направленности в работе с дошкольниками» 

  
на базе МБДОУ  общеразвивающего вида детского сада «Белочка»                                                                                           

г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югры 

 

 

№  3                                                                          от  «20»  февраля  2017 г. 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

 

Председатель                    Е.В.Киндеркнехт 

                                            

Секретарь                         Ю.В.Баужене                                                                      

                                            

Присутствовали:               10 человек                                                

                                          (регистрационный лист прилагается) 

 

Отсутствовали:                отсутствующих нет                                                    

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. О включении элементов здоровьесберегающих  технологий в 

непосредственно образовательную деятельность «Физическая культура». 

Открытый показ НОД тема: «Путешествие в страну Неболейка» учителя - 

дефектолога Линенко Т.Ю и детьми  ОВЗ старшего дошкольного возраста  

МБДОУ детский сад «Белочка». 
 

2.  Об использовании подвижных игр народов Ханты и Манси  в развитии 

физических качеств старших дошкольников. Презентация результатов 

работы по проекту Максимовой С.Р. инструктора по физической культуре  

МБДОУ детский сад  «Сказка». 

 

3.  О влиянии  «Фитбол – гимнастики»  на оздоровление дошкольников. 

Презентация проекта инструктором по физической культуре Алиевой И.В. 

МБДОУ ЦРР- детский сад «Танюша». 

 

4. О работе с родителями. Проект оздоровительной направленности «Папа, 

мама, ДОУ, Я – наша дружная семья» Ивановой М.А. представленный 

инструктором по физической культуре МБДОУ детский сад  «Теремок». 



 

1. СЛУШАЛИ:                                                                                                        

Линенко Т.Ю. – провела самоанализ НОД тема: «Путешествие в страну 

Неболейка».  Татьяна Юрьевна  раскрыла задачи НОД: формировать умение 

сохранять правильную осанку, развивать  моторику  пальцев (будущие 

школьники), развивать физические качества (гибкость, выносливость), 

формировать у детей привычки к здоровому образу жизни. Татьяна Юрьевна 

активно использовала на протяжении всей НОД здоровьесберегающие 

технологии (конспект прилагается). 

ВЫСТУПИЛИ: 
 

Сорокина М.А. –  отметила заинтересованность детей в НОД.   Педагог во 

время занятия умело  применял различные виды оздоровительных 

технологий: дыхательную гимнастику, пальчиковую гимнастику, элементы 

игрового стретчинга, элементы психоэмоциональной разрядки.   

  

2. СЛУШАЛИ:                                                                                                         

 
Максимову С.Р. – говорила о важности знания детьми игр разных народов (в 

частности  народов Ханты и Манси) в которых отражаются быт, труд, 

национальные устои. Отметила что народные игры являются неотъемлемой 

частью физического воспитания дошкольников (сообщение по проекту 

прилагается).  

 

ВЫСТУПИЛИ: 

 
Юлкина И.А. – отметила, что в подвижных народных  играх народов Ханты и 

Манси использованных в работе Суфией Рамиловной,   много 

соревновательного задора, такие игры вызывают активную работу мысли, 

способствуют расширению кругозора детей.   

 

 

3.  СЛУШАЛИ: 

Алиеву И.В. -  рассказала об оздоровительном эффекте получаемом при 

систематических нагрузках на занятиях «Фитбол-гимнастикой».  У детей 

укрепился мышечный корсет, тем самым у части детей произошло 

исправление и формирование правильной осанки. Дети стали более гибкими, 

ловкими, у них улучшилась координация движений. (сообщение по проекту 

прилагается. 

 

 



ВЫСТУПИЛИ: 

 
Киндеркнехт Е.В. – отметила комплексы общеразвивающих упражнений на 

фитболах  в виде двигательных рассказов и сказок предоставленных  Ириной 

Владимировной.  

 

4. СЛУШАЛИ:  

 
Иванову М.А. – раскрыла задачи которые решались на всех этапах 

реализации проекта «Папа, мама,  ДОУ,  Я – наша дружная семья». Отметила 

активную роль родителей в качестве партнеров вовлеченных в совместную 

работу по оздоровлению детей. Поделилась высказанными впечатлениями  

детьми и родителями  от совместной двигательной деятельности.  

(сообщение прилагается)  

 

ВЫСТУПИЛИ: 

 

Максимова С.Р. – говорила  о важности в наше время привлечения родителей 

к оздоровлению  детей. Один из действенных способов, это совместные 

оздоровительные проекты с участием родителей, детей, педагогов.   

 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

 

1. Поблагодарить Линенко Т.Ю. за подготовку и показ НОД  «Путешествие в 

страну Неболейка». Распространение  конспектов НОД участникам МО. 

 

 

2. Использовать предоставленный теоретический и практический материал  

Ивановой М.А., Максимовой С.Р., Алиевой И.В.  в работе педагогов ДОУ. 

 

 

 

 

 

Председатель:                                  Киндеркнехт Е.В. 

 

 

 

Секретарь:                                           Баужене Ю.В. 

 
 

 

 



Протокол 

Заседания методического Объединения  инструкторов по физической 

культуре 

Тема: «Инновационные технологии и методы педагогической  деятельности, 

способствующие повышению эффективности и качества физкультурно-

оздоровительной работы в ДОУ.» 

На базе МБДОУ ЦРР «Танюша» 

п.г.т. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югры 

№2         от «30» ноября 2017г. 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

Председатель    М.В.Сорокина 

Секретарь              Т.Ю.Линенко 

Присутствовали:  8 человек (регистрационный лист прилагается) 

Отсутствовали :  2 отсутствует( по болезни) 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Просмотр открытого физкультурного занятия «Фитбол больше,чем 

мяч!»  

И.В.Алиева, инструктор по физической 

культуре, 

МБДОУ ЦРР «Танюша» 

2. Инновационное оборудование для формирования физической 

культуры дошкольников. Степ-аэробика для часто ,болеющий детей. 

«Презентация доклад» 

М.В.Сорокина, инструктор по физической 

культуре, 

МБДОУ д/с «Мишутка» 

3. Игровой стретчинг для детей с ОВЗ «Веселая йога в детском саду» 

Т.Ю. Линенко, учитель - дефектолог, МБДОУ д/с «Белочка» 

4. Видеоматериал. Участие сборной команды ДОУ п.г.т. Федоровский, 

в районных соревнованиях «Мама, папа, я - спортивная семья». 

Участники МО 

 



СЛУШАЛИ: 

Инструктор по физической культуре МБДОУ ЦРР «Танюша» И.В.Алиеву, 

она раскрыла программное содержание открытого занятия, его вид и возраст 

детей. 

ПОСМОТРЕЛИ:  

Открытое физкультурного занятие «Фитбол больше,чем мяч!» И.В.Алиева , 

инструктор по физической культуре, МБДОУ ЦРР «Танюша».Занятие 

содержит элементы психогимнастики, корригирующей гимнастики, 

самомассаж. Педагог использовал музыкальное сопровождение во всех 

структурных частях занятия. 

 

ВЫСТУПИЛА: 

Инструктор по физической культуре МБДОУ ЦРР «Танюша» И.В.Алиева 

раскрыла цель, задачи занятия. Сделала самоанализ занятия по всем 

структурным частям, подробно описав все дидактические принципы работы, 

этапы реализации плана. 

ВЫСТУПИЛА: 

Инструктор по физической культуре МБДОУ д/с «Мишутка» М.В.Сорокина. 

Марина Васильевна в своем докладе представила решение проблемы для 

часто болеющих детей, с помощью современных технологий, используя 

степы. 

ВЫСТУПИЛА: 

Учитель - дефектолог Т.Ю.Линенко, МБДОУ д/с «Белочка» с игровым 

стретчингом «Веселая йога в детском саду», как средство развития 

физических качеств у старших дошкольников с ОВЗ. 

ПОСМОТРЕЛИ: 

Видеоматериала участников сборной команды ДОУ  в районных 

соревнованиях «Мама, папа, я – спортивная семья!»  

ВЫСТУПИЛИ: 

Обмен мнениями между участниками МО по организации и проведению 

районных соревнований «Мама, папа, я – спортивная семья!»  



ПОСТАНОВИЛИ: 

1.Поблагодарить И.В.Алиеву за показ открытого занятия «Фитбол 

больше, чем мяч!». Распространение опыта И.В.Алиевой (конспекты 

занятия участникам МО). 

2. Предложили подготовить отчет-презентацию по предоставлению 

платных услуг населению С.Г.Заривную МБДОУ ЦРР д/с «Танюша» 

3.Использовать предоставленный теоретический материал в работе 

педагогов. 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:   Сорокина М.В. 

СЕКРЕТАРЬ:    Линенко Т.Ю 


